[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	25
	»
	марта
	2008г.

	.

	№
	142

	п.г.т. Октябрьское

Об  утверждении Положения  о создании

условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории

муниципального образования

городское поселение Октябрьское

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании Устава городского поселения Октябрьское  Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:

1.Утвердить  Положение о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское согласно приложения.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента  опубликования в газете «Октябрьские вести»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономике и природопользованию (Плетникова Л.П.)

Глава городского
поселения Октябрьское                                                                                            В.В.Дряхлов

Приложение

                                                                                               к решению Совета депутатов

                                                                                               городского поселения Октябрьское

                                                                                               от 25 марта 2008г. № 142
Положение

о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства

   Настоящее положение разработано в соответствии со статтьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского поселения Октябрьское.

1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Октябрьское.

1.2.Деятельность  органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства является составной частью социально-экономической политики городского поселения и представляет собой совокупность экономических, организационных, правовых, социальных, информационных, образовательных и иных мер, осуществляемых для реализации целей развития малого и среднего предпринимательства.

1.3.Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа от 29 декабря  2007г. № 213-оз «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», законом Ханты- Мансийского  автономного округа – Югры от 30 декабря 2003г. № 82-оз «О Программе государственной поддержки малого предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе- Югре на 2004-2010 годы».

1.4.Целью  содействия развитию малого и среднего предпринимательства со стороны органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское  является создание  благоприятных условий,  стимулирующих граждан  к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, увеличение вклада сектора малого и среднего бизнеса в общий объём производства товаров, работ и услуг и в  доходы городского поселения.

1.5.Субъекты малого и среднего предпринимательства- хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные, в соответствии с условиями, к малым предприятиям, в том числе, к  микропредприятиям и средним предприятиям.

        К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие  организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

      а)  для юридических лиц – суммарная доля участия РФ, субъектов РФ, муниципальных  образований,  иностранных юридических лиц,  иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать 25 % (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов);

доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать 25 %;

     б) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать  следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

      -  от 101 до 250 человек  включительно -  для  средних предприятий;

      -  до 100 человек  включительно - для малых предприятий;

      - среди малых предприятий выделяются микропредприятия -  до 15 человек;

    в) выручка от реализации  товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельного значения, установленного Правительством РФ для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) и  балансовой стоимости активов устанавливаются Правительством РФ один раз в пять лет с учетом данных сплошных статистических наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.6.Инфраструктурой  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих  организаций,  которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  для государственных или муниципальных нужд при реализации федеральных, региональных, муниципальных  программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства и оказания им поддержки.

2. Полномочия органов местного самоуправления  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

     2.1.К  полномочиям Совета депутатов и главы городского поселения Октябрьское  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится:

принятие нормативных правовых актов в рамках компетенции, определённой действующим законодательством, утверждение муниципальных программ.

    2.2.К полномочиям администрации городского поселения Октябрьское относится:

- формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учётом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных  показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения;

- формирование  инфраструктуры поддержки   субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения и обеспечение её деятельности;

- содействие  деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и их структурных подразделений;

- образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства  органами местного  самоуправления.

3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
органами местного самоуправления

3.1.Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

     а)заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

 б)доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов  малого и среднего предпринимательства;

    в)равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, к участию в муниципальных программах  развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

    г)открытость процедур оказания поддержки.

3.2.При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого  и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным  статьей 4  Федерального закона № 209- ФЗ  от 24.07.2007г.,  и  условиям,  предусмотренным  муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.  Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства  устанавливаются муниципальными программами развития  субъектов малого и среднего предпринимательства.

         Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 5 дней со дня его принятия.

3.3.  Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

 а) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками  рынка  ценных  бумаг, ломбардами;

б) являющихся участниками соглашений о разделе  продукции;

в) осуществляющих предпринимательскую  деятельность в сфере игорного бизнеса.;
г) являющихся  в порядке, установленном законодательством РФ о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами РФ, за исключением случаев, предусмотренных  международными договорами РФ.

3.4.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  не  может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространённых полезных ископаемых.

3.5.  В оказании поддержки отказывается в случае, если:

 а)не представлены документы,  определённые соответствующими муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

   б)не выполнены условия оказания поддержки;

   в)ранее в отношении заявителя- субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки её оказания не истекли;

   г)с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе, не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

4. Направления и формы  муниципальной поддержки малого
и среднего предпринимательства на территории городского поселения

4.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя имущественную, финансовую, информационную, консультационную поддержку.

4.2.    Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

4.2.1.Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

4.2.2.Субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  запрещаются:

продажа переданного   имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

4.2.3.При использовании имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов указанных в  п.п.4.2.2.  администрация  городского поселения  Октябрьское вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования данным имуществом.

4.3.   Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

4.3.1.Оказание  финансовой  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счёт средств местного бюджета путём предоставления субсидий, бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

4.3.2.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется на конкурсной основе в пределах средств, предусматриваемых в бюджете поселения.

4.3.3.Органы местного самоуправления, оказывающие поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, ведут реестры субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей такой поддержки.

4.3.4. Органы местного самоуправления  вносят записи в реестры субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки в отношении соответствующих субъектов малого и среднего предпринимательства в  течение 30 дней со дня принятия решения об оказании поддержки или решения о прекращении оказания поддержки.

4.3.5. Информация, содержащаяся в реестрах субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки,  является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.  Сведения указанные в п.п. 4.3.4., исключаются из реестров получателей поддержки по истечении 3х лет с даты окончания срока оказания поддержки.

4.4.Информационная поддержка  субъектов  малого и среднего       предпринимательства

4.4.1.Органы  местного самоуправления  могут оказывать  содействие развитию организаций, предоставляющих субъектам малого и среднего предпринимательства информационные и консультационные услуги по экономическим, правовым,  статистическим, производственно-технологическим и иным вопросам.

4.4.2.Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в виде создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Механизм  реализации муниципальной поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства

5.1. Муниципальная поддержка в области малого и среднего предпринимательства  реализуется через:

   - разработку и реализацию  программы  поддержки предпринимательства на территории городского поселения Октябрьское;

  - поддержку приоритетных видов деятельности субъектов предпринимательства;

 - разработку и реализацию нормативных правовых актов, направленных на развитие предпринимательства.

5.2. Программа является основным инструментом реализации муниципальной поддержки в области развития предпринимательства на территории городского поселения  и служит для координации взаимодействия всех участников реализации муниципальной поддержки.

 Программа разрабатывается на период до трёх лет.